
    
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

 

RECTORADO 

 

RESOLUCIÓN Nº 3268-2022-R-UNE 

 
 

Chosica, 10 de noviembre del 2022 

 

 

1 de 2 

VISTO el Oficio Nº 0553-2022-DIGA-UNE expedido por la Dirección General de Administración de 

la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Resolución Nº 1754-2021-R-UNE, del 02 de setiembre del 2021, se aprueba la 

Directiva Nº 011-2021-R-UNE – PROCEDIMIENTOS PARA LA BAJA Y DONACIÓN DE BIENES 

MUEBLES CALIFICADOS COMO RESIDUOS DE APARATOS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS – 

RAEE; 

 

Que con Resolución N° 1488-2022-R-UNE, del 25 de mayo del 2022, se aprueba la baja por la causal 

de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, de tres mil cuatrocientos setenta y dos (3,472) 

bienes muebles de propiedad de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, conforme a lo 

detallado en el Anexo 01 que consta de sesenta y tres (63) folios y forma parte del Informe Técnico                        

Nº 02-2021-UCP-OA, valorizados por el monto total de S/ 4´844,376.72 (cuatro millones ochocientos cuarenta 

y cuatro mil trescientos setenta y seis con 72/100 soles), tal cual fue tramitado por el área correspondiente; 

 

Que mediante Oficio N° 622-2022-EF/54.05, del 04 de julio del 2022, el Director General de 

Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas comunica al Director (e) de la Oficina de 

Abastecimiento de la UNE EGyV que, tras la remisión de la  Resolución N° 1488-2022-R-UNE, la Dirección 

de Bienes Muebles advierte diversas observaciones con respecto al cumplimiento de la Directiva N° 01-2020-

EF/54.01 y su modificatoria, toda vez que se debe establecer lo siguiente: 1) La relación de bienes remitida 

debe estar conforme al Anexo I de la Directiva; 2) No se ha indicado los datos de contacto del servidor civil 

responsable del procedimiento de donación; y, 3) Corresponde remitir el respectivo informe técnico que 

sustenta la condición de sobrantes; 

 

Que con Hoja de Envío N° 2823-2022-OA-UNE, del 13 de julio del 2022, el Director (e) de la 

Oficina de Abastecimiento deriva al Jefe de la Unidad de Control Patrimonial el precitado expediente para que 

efectivice las acciones correspondientes; 

 

Que mediante Informe Técnico N° 01-2022-UCP-OA, del 18 de julio del 2022, el Jefe de la Unidad 

de Control Patrimonial y el Director (e) de la Oficina de Abastecimiento refieren a la Directora General de 

Administración la modificación del Informe Técnico N° 02-2021-UCP-OA, en lo referido a la cantidad de 

bienes propuestos para dar de baja por la causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, 

siendo en total tres mil ciento diecinueve (3,119); 

 

Que con Oficio N° 234-2022-UCP-OA, del 22 de julio del 2022, el Jefe de la Unidad de Control 

Patrimonial y el Director (e) de la Oficina de Abastecimiento solicitan al Jefe de la Oficina de Asesoría Legal 

que se pronuncie al respecto; 

 

Que mediante Opinión Legal N° 488-2022-OAL-UNE, del 05 de agosto del 2022, el Jefe de la 

Oficina de Asesoría Legal refiere que, conforme a lo antes señalado y teniendo en cuenta la normatividad 

vigente sobre la materia, se debe dejar sin efecto la Resolución N° 1488-2022-R-UNE; y, aprobar el Informe 

Técnico N° 01-2022-UCP-OA, reconociéndose los bienes propuestos para dar de baja y calificarlos como 

RAEE, ascendente a tres mil ciento diecinueve (3,119) bienes patrimoniales codificados; 

 

 

 



    
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

 

RECTORADO 

 

RESOLUCIÓN Nº 3268-2022-R-UNE 

 
 

Chosica, 10 de noviembre del 2022 

 

 

2 de 2 

Que con Oficio N° 282-2022-UCP-OA, del 25 de agosto del 2022, el Jefe de la Unidad de Control 

Patrimonial y el Director (e) de la Oficina de Abastecimiento manifiestan a la Directora General de 

Administración la revisión del expediente de baja que incluye la evaluación técnica de los bienes calificados 

como RAEE; y, remiten la precitada documentación para que se efectivicen las acciones competentes; 

 

Que mediante Informe N° 007-2022-CONTADOR-AMAR, del 05 de setiembre del 2022, la 

Contadora Pública Colegiada de la Dirección General de Administración recomienda dejar sin efecto la 

Resolución N° 1488-2022-R-UNE, en atención a lo dispuesto en el Informe Técnico N° 001-2022-UCP-OA y a 

la Opinión Legal N° 488-2022-OAL-UNE; por lo que se constituiría la baja de tres mil ciento diecinueve 

(3,119) bienes patrimoniales codificados como RAEE; 

 

Que con el documento del visto, la Directora General de Administración envía al Rectorado el 

expediente en mención, teniendo en cuenta los informes de la oficina técnica y del área legal; y solicita que se 

efectivice el trámite pertinente; 

 

Estando a lo dispuesto por la autoridad universitaria; y, 

 

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 60º de la Ley Nº 30220 - Ley Universitaria, 

concordante con el artículo 23º del Estatuto de la UNE y los alcances de la Resolución Nº 1138-2021-R-UNE; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO   1º.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución N° 1488-2022-R-UNE, del 25 de mayo del 

2022, de conformidad con lo señalado en la parte considerativa. 

 

ARTÍCULO 2º.- APROBAR la baja por la causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y                       

Electrónicos – RAEE, de tres mil ciento diecinueve (3,119) bienes muebles de propiedad de la Universidad 

Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, conforme a lo detallado en el Anexo 01 que consta de 

cincuenta y nueve (59) folios y forma parte del Informe Técnico N° 001-2022-UCP-OA. 

 

ARTÍCULO   3º.- DISPONER que la Unidad de Control Patrimonial y la Unidad de Contabilidad 

realicen la extracción de los registros que correspondan; y se proceda con la cancelación de la anotación en    

los Registros Patrimoniales, de acuerdo con lo señalado en el anexo del artículo precedente. 

 

ARTÍCULO   4º.- ENCARGAR a las instancias pertinentes para que, en uso de sus atribuciones y 

funciones, efectúen las acciones complementarias al respecto. 

 

ARTÍCULO   5º.- PUBLICAR la presente resolución y el anexo correspondiente en el portal web de 

esta casa superior de estudios (www.une.edu.pe).  

 

                             Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

 

     Dra. Lida Violeta Asencios Trujillo                                          

                                                                                                                    Rectora 

                 Mtra. Anita Luz Chacón Ayala 

                        Secretaria General (e) 

http://www.une.edu.pe/























































































































